
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 26 de agosto de 2022 Ano VI | Edição nº 1373 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

AVISO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2022 –  PROCESSO

Nº 241/2022
ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS
Objeto: Registro de Preços para sinalização horizontal

de trânsito.
Data de Encerramento: 09 de setembro de 2.022

das 09h30min às 10 horas, Dep. Licitação.
Data de abertura: 09 de setembro de 2.022 às 10

horas.
Informações:  Dep.  Licitação –  Praça Juca Novaes,  nº

1.169,  Fone/Fax  (14)  3711-2500  –  Ramal  229  –
www.avare.sp.gov.br – Prefeitura da Estância Turística
de  Avaré,  24  de  agosto  de  2.022  –  Crislaine
Aparecida Santos – Pregoeira.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2022 –  PROCESSO
Nº 242/2022

EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI
Objeto: Contratação de empresa para locação de som

e iluminação para FAMPOP 2022.
Data de Encerramento: 08 de setembro de 2.022

das 13h30min às 14 horas, Dep. Licitação.
Data de abertura: 08 de setembro de 2.022 às 14

horas.
Informações:  Dep.  Licitação –  Praça Juca Novaes,  nº

1.169,  Fone/Fax  (14)  3711-2500  –  Ramal  229  –
www.avare.sp.gov.br – Prefeitura da Estância Turística
de  Avaré,  24  de  agosto  de  2.022  –  Crislaine
Aparecida Santos – Pregoeira.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2022 –  PROCESSO
Nº 244/2022

EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI
Objeto: Aquisição de tilápias.
Data de Encerramento: 08 de setembro de 2.022

das 09h30min às 10 horas, Dep. Licitação.
Data de abertura: 08 de setembro de 2.022 às 10

horas.
Informações:  Dep.  Licitação –  Praça Juca Novaes,  nº

1.169,  Fone/Fax  (14)  3711-2500  –  Ramal  229  –
www.avare.sp.gov.br – Prefeitura da Estância Turística
de  Avaré,  24  de  agosto  de  2.022  –  Crislaine
Aparecida Santos – Pregoeira.
...........................................................................................................

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica
Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e
instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
prestação de serviços de publicações legais e tal quebra de
ordem  cronológica  se  faz  necessária  para  a  devida
publicidade através do Sistema PUBNET.

Fornecedor: Companhia de Processamento de Dados do
Estado de São Paulo - PRODESP

Empenho(s): 110/2022
Valor: R$ 5.098,11
Avaré, 26 de agosto de 2022
Thaís Francini Christino
Secretária Municipal de Comunicação
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
contratação  de  empresa  especializada  e  tal  quebra  de
ordem cronológica  se  faz  necessária  para  realização  de
plantões  médicos  de  urgência  e  emergência  no  Pronto
Socorro.

Fornecedor: Hera Serviços Médicos Ltda.
Empenho(s): 12694/2022
Valor: R$ 493.876,00
Avaré, 26 de agosto de 2022
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição  de  refletor  de  Led  e  tal  quebra  de  ordem
cronológica se faz necessária para utilização no Portal da
cidade.

Fornecedor: HD Company Tecnologia Eireli
Empenho(s): 14778/2022
Valor: R$ 2.700,00
Avaré, 26 de agosto de 2022
Marcio Danilo dos Santos
Secretário Municipal de Turismo
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição  de  medicamentos  e  tal  quebra  de  ordem
cronológica se faz necessária para atender a Rede Básica
de Saúde.

Fornecedor:  Inovamed  Comércio  de  Medicamentos
Ltda.

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 26 de agosto de 2022 Ano VI | Edição nº 1373 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Empenho(s): 13219/2022
Valor: R$ 578,00
Avaré, 26 de agosto de 2022
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
serviços médicos em ginecologia e tal  quebra de ordem
cronológica  se  faz  necessária  para  atendimento  da
demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: MYK Clínica Médica Ltda.
Empenho(s): 15407/2022
Valor: R$ 3.750,00
Avaré, 26 de agosto de 2022
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
serviços  médicos  de  especialidade em ginecologia  e  tal
quebra  de  ordem  cronológica  se  faz  necessária  para
atendimento da demanda de consultas na área da Saúde.

Fornecedor: ACP Centro Ginecológico Ltda.
Empenho(s): 14663/2022
Valor: R$ 3.750,00
Avaré, 26 de agosto de 2022
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de marmitex e tal quebra de ordem cronológica
se  faz  necessária  para  fornecimento  na  Residência
Terapêutica.

Fornecedor: Andiara de Andrade Costa - ME
Empenho(s): 17217,17218/2022
Valor: R$ 4.297,80
Avaré, 26 de agosto de 2022
RoslindoWilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de

consultas médicas em ginecologia e tal quebra de ordem
cronológica  se  faz  necessária  para  atendimento  da
demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: Dalcim Clínica Médica e Odontológica Ltda.
Empenho(s): 5600/2022
Valor: R$ 7.500,00
Avaré, 26 de agosto de 2022
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de troféus e tal quebra de ordem cronológica se
faz  necessária  para  realização  da  “1ª  Fampopinha
Estudantil”.

Fornecedor: Marcio Eustáquio Pereira Dias da Silva
Empenho(s): 17583/2022
Valor: R$ 2.880,00
Avaré, 26 de agosto de 2022
Isabel Cristina Cardoso
Secretária Municipal de Cultura
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de leite fluido e tal quebra de ordem cronológica
se faz necessária para fornecimento aos cadastrados em
programa desenvolvido pela Secretaria de Saúde.

Fornecedor: Realce Produtos Lácteos Ltda. EPP
Empenho(s): 15309/2022
Valor: R$ 50.168,10
Avaré, 26 de agosto de 2022
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 26 de agosto de 2022 Ano VI | Edição nº 1373 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE AVARÉ 
(COMDEMA) 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

A Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
DE AVARÉ-COMDEMA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei N.º 
1434/1984, em atendimento ao Regimento Interno, CONVOCA os Conselheiros 
nomeados pelo DECRETO N.º 6302, DE 19 DE MAIO DE 2021, para REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA PRESENCIAL, a ser realizada no dia 31/08/2022 (trinta e 
um de agosto de dois mil e vinte e dois, quarta-feira)   às 18h00 , na sede da 
AREA (Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Avaré), situada 
à Rua dos Engenheiros no 26, Bairro Colina da Boa Vista, 

Pauta: 

1) Abertura com a Comunicação da Presidente; 

2) Leitura do documento final a ser assinado pelos conselheiros no momento 
da reunião, ou posteriormente para quem não estiver presente, oficializando a 
Resolução COMDEMA 16/2022, que dispõe sobre as áreas de preservação 
permanente no entorno de cursos d’água em áreas urbanas consolidadas;  

 3) Palavra livre; 

4) Palavra da presidente.  

Estância Turística de Avaré, 24 de agosto de 2022 

  

Mariana Patty Guilger Primos 
Presidente COMDEMA 

  
  

    
Maria Cristina Marques 

Secretária Executiva 

Outros AtosOutros Atos

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 26 de agosto de 2022 Ano VI | Edição nº 1373 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 6972 , DE 25 DE AGOSTO DE 2022 - LEI N.2568

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
46634168/0001-50 Exercício: 2022

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA: 

1607 01 COORDENAÇÃO DA VIGILANCIA EM SAÚDE

535 7.500,0010.331.8009.2538.0000 MANUT.E ESTRUT. DO D.E.S.S- DEP.SAÚDE  E SEGURANÇA DO SERVIDOR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

0108 02 FMAS- FDO.MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL

986 5.000,0008.243.4017.2513.0000 S.A.I - SERV.DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

0010 02 DEPTO.DE GESTAO ESPORTIVA

1192 6.000,0027.812.3007.2109.0000 PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 COORDENAÇÃO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA07 15

674 -7.500,0010.302.1013.2012.0000 ATEND./TO EMERGENCIAL EM P.SOCORRO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

02 FMAS- FDO.MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL08 01

1082 -5.000,0008.244.4017.2515.0000 CONVÊNIOS- ENTIDADES ASSISTÊNCIÁIS- P.S.A.C
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$18.500,00 distribuídos as seguintes dotações:

18.500,00Suplementação ( + )

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 26 de agosto de 2022 Ano VI | Edição nº 1373 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 6972 , DE 25 DE AGOSTO DE 2022 - LEI N.2568

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
46634168/0001-50 Exercício: 2022

02 DEPTO.DE GESTAO ESPORTIVA10 00

1186 -6.000,0027.812.3007.2108.0000 FUNCIONAMENTO DE NUCLEOS DE ESPORTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-18.500,00Anulação ( - )

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 26 de agosto de 2022 Ano VI | Edição nº 1373 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

RELAÇÃO DE DESFAZIMENTO 
ITEM ESPECIFICAÇÃO 

DO MATERIAL 
PERÍODO CONSERVAÇÃO 

DO LIVRO 
QUANT. 

LIVROS PRÓ FUNCIONÁRIO = FUNCIONÁRIOS DE ESCOLA 1 2006 MÉDIO 49 

LIVROS PRÓ FUNCIONÁRIO = EDUCADORES E EDUCANDOS 2 2006 MÉDIO 56 

LIVROS PRÓ FUNCIONÁRIO = HOMEM, PENSAMENTO E CULTURA 3 2006 MÉDIO 07 

LIVROS PRÓ FUNCIONÁRIO = RELAÇÃO INTERPESSOAIS 4 2006 MÉDIO 05 

LIVROS PRÓ FUNCIONÁRIO = EDUCAÇÃO, SAUDADE E TRABALHO 5 2006 MÉDIO 08 

LIVROS PRÓ FUNCIONÁRIO = INFORMÁTICA BÁSICA 7 2006 MÉDIO 03 

LIVROS PRÓ FUNCIONÁRIO = PRODUÇÃO TEXTUAL ED. ESCOLAR 8 2006 MÉDIO 02 

LIVROS PRÓ FUNCIONÁRIO = DIREITO ADMINISTRATIVO E TRABALHO 9 2006 MÉDIO 02 

LIVROS PRÓ INFANTIL = COLEÇÃO PRÓ INFANTIL 2006 MÉDIO 12 

LIVROS PRÓ LETRAMENTO = ALFABETIZAÇÃO E LINGUAGEM 2006 MÉDIO 16 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 26 de agosto de 2022 Ano VI | Edição nº 1373 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

RELAÇÃO DE DESFAZIMENTO 
ITEM ESPECIFICAÇÃO 

DO MATERIAL 
PERÍODO CONSERVAÇÃO 

DO LIVRO 
QUANT. 

LIVROS PRÓ FUNCIONÁRIO = ORIENTAÇÕES GERAIS 2007 MÉDIO 56 

LIVROS ENSINO FUNDAMENTAL DE 9 ANOS = ORIENTAÇÃO PARA A 
INCLUSÃO DA CRIANÇA DE 6 ANOS 

2007 MÉDIO 06 

LIVROS EJA PROJETO VIDA NOVA LIVRO PROFESSOR 6º SÉRIE 2007 MÉDIO 02 

LIVROS PRÓ LETRAMENTO = ALFABETIZAÇÃO E LINGUAGEM 2007 MÉDIO 01 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 
 
 
 
 
 
 
 

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 26 de agosto de 2022 Ano VI | Edição nº 1373 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

RELAÇÃO DE DESFAZIMENTO 
ITEM ESPECIFICAÇÃO 

DO MATERIAL 
PERÍODO CONSERVAÇÃO 

DO LIVRO 
QUANT. 

LIVROS PRÓ LETRAMENTO = ALFABETIZAÇÃO E LINGUAGEM 2008 MÉDIO 69 

LIVROS PRÓ LETRAMENTO = MATEMÁTICA 2008 MÉDIO 61 

LIVROS LER E ESCREVER – CADERNO DE PLANEJAMENTO E 
AVALIAÇÃO  - PROFESSOR ALFABETIZADOR 1º SÉRIE 

2008 MÉDIO 01 

LIVROS INDAGAÇÃO SOBRE CURRÍCULO 2008 MÉDIO 01 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 
 
 
 
 
 
 
 

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 26 de agosto de 2022 Ano VI | Edição nº 1373 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

RELAÇÃO DE DESFAZIMENTO 
ITEM ESPECIFICAÇÃO 

DO MATERIAL 
PERÍODO CONSERVAÇÃO 

DO LIVRO 
QUANT. 

LIVROS CADERNO DO ALUNO 1º SÉRIE VOLUME 3 – EDUCAÇÃO FÍSICA 2009 MÉDIO 02 

LIVROS CADERNO DO ALUNO 2º SÉRIE VOLUME 4 – EDUCAÇÃO FÍSICA 2009 MÉDIO 03 

LIVROS CADERNO DO ALUNO 5º SÉRIE VOLUME 3 – EDUCAÇÃO FÍSICA 2009 MÉDIO 15 

LIVROS COLEÇÃO VIVER E APRENDER – MUNDO EM CONSTRUÇÃO 2009 MÉDIO 04 

LIVROS COLEÇÃO VIVER E APRENDER – DIVERSIDADE CULTURAL E 
TRABALHO 

2009 MÉDIO 02 

LIVROS COLEÇÃO VIVER E APRENDER -  IDENTIDADES 2009 MÉDIO 03 

LIVROS COLEÇÃO VIVER E APRENDER – POR UMA VIDA MELHOR 2009 MÉDIO 03 

LIVROS COLEÇÃO VIVER E APRENDER – VIVENCIAS E DIVERSIDADES 2009 MÉDIO 01 

LIVROS LER E ESCREVER – GUIA DE PLANEJAMENTO E ORIENTAÇÃO 
DIDÁTICAS PROFESSOR 2 – SEMI VOLUME 2 

2009 MÉDIO 01 

LIVROS COLETÂNEA DE ATIVIDADES – 1º SÉRIE 2009 MÉDIO 01 

LIVROS COLETÂNEA DE ATIVIDADES – 2º SÉRIE 2009 MÉDIO 01 

LIVROS P/C PROJETO INTENSIVO NO CICLO MATERIAL DO ALUNO – 4º 
SÉRIE VOLUME 2 

2009 MÉDIO 01 

LIVROS P/C PROJETO INTENSIVO NO CICLO MATERIAL DO PROFESSOR 
4º SÉRIE – VOLUME 1 

2009 MÉDIO 01 

LIVROS P/C PROJETO INTENSIVO NO CICLO MATERIAL DO PROFESSOR 
4º SÉRIE – VOLUME 2 

2009 MÉDIO 01 

LIVROS P/C PROJETO INTENSIVO NO CICLO MATERIAL DO ALUNO 3º 
SÉRIE – VOLUME 1 

2009 MÉDIO 02 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 
 
 
 

9Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 26 de agosto de 2022 Ano VI | Edição nº 1373 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

RELAÇÃO DE DESFAZIMENTO 
ITEM ESPECIFICAÇÃO 

DO MATERIAL 
PERÍODO CONSERVAÇÃO 

DO LIVRO 
QUANT. 

LIVROS LER E ESCREVER – LIVRO DE TEXTO DO ALUNO 2010 MÉDIO 08 

LIVROS LER E ESCREVER – GUIA DE PLANEJAMENTO E ORIENTAÇÃO 
DIDÁTICAS – PROFESSOR ALFABETIZADOR 1º SÉRIE VOLUME 1 

2010 MÉDIO 02 

LIVROS GUIA DE PLANEJAMENTO E ORIENTAÇÃO DIDÁTICAS 
PROFESSOR ALFABETIZADOR 1º SÉRIE – VOLUME 2 

2010 MÉDIO 02 

LIVROS COLETÂNEA DE ATIVIDADES 1º SÉRIE 2010 MÉDIO 05 

LIVROS CADERNO DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO PROFESSOR 
ALFABETIZADOR 1º SÉRIE 

2010 MÉDIO 03 

LIVROS P/C PROJETO INTENSIVO NO CICLO MATERIAL DO ALUNO 4º 
SÉRIE – VOLUME 1 

2010 MÉDIO 02 

LIVROS P/C PROJETO INTENSIVO NO CICLO MATERIAL DO ALUNO 4º 
SÉRIE – VOLUME 2 

2010 MÉDIO 01 

LIVROS P/C PROJETO INTENSIVO NO CICLO MATERIAL DO ALUNO 4º 
SÉRIE – VOLUME 3 

2010 MÉDIO 04 

LIVROS P/C PROJETO INTENSIVO NO CICLO MATERIAL DO PROFESSOR 
4º SÉRIE – VOLUME 1 

2010 MÉDIO 01 

LIVROS P/C PROJETO INTENSIVO NO CICLO MATERIAL DO PROFESSOR 
4º SÉRIE – VOLUME 2 

2010 MÉDIO 01 

LIVROS P/C PROJETO INTENSIVO NO CICLO MATERIAL DO PROFESSOR 
4º SÉRIE – VOLUME 3 

2010 MÉDIO 01 

LIVROS GUIA DE PLANEJAMENTO E ORIENTAÇÃO DIDÁTICAS 
PROFESSOR 4º SÉRIE – VOLUME 3 

2010 MÉDIO 01 

LIVROS LER E ESCREVER GUIA DE PLANEJAMENTO E ORIENTAÇÃO 
DIDÁTICAS PROFESSOR 2º SÉRIE – VOLUME 1 

2010 MÉDIO 03 

LIVROS GUIA DE PLANEJAMENTO E ORIENTAÇÃO DIDÁTICAS 
PROFESSOR 2º SÉRIE – VOLUME 2 

2010 MÉDIO 01 

LIVROS GUIA DE PLANEJAMENTO E ORIENTAÇÃO DIDÁTICAS 
PROFESSOR 3º SÉRIE 

2010 MÉDIO 02 

LIVROS P/C PROJETO INTENSIVO NO CICLO MATERIAL DO ALUNO 3º 
SÉRIE – VOLUME 1 

2010 MÉDIO 03 

LIVROS P/C PROJETO INTENSIVO NO CICLO MATERIAL DO ALUNO 3º 
SÉRIE – VOLUME 2 

2010 MÉDIO 05 

LIVROS P/C PROJETO INTENSIVO NO CICLO MATERIAL DO PROFESSOR 
3º SÉRIE – VOLUME 1 

2010 MÉDIO 01 

LIVROS P/C PROJETO INTENSIVO NO CICLO MATERIAL DO PROFESSOR 
3º SÉRIE – VOLUME 2 

2010 MÉDIO 01 

LIVROS COLETÂNEA DE ATIVIDADES 2º SÉRIE – VOLUME 1 2010 MÉDIO 05 

LIVROS COLETÂNEA DE ATIVIDADES 3º SÉRIE 2010 MÉDIO 01 

LIVROS COLETÂNEA DE ATIVIDADES 2º SÉRIE – VOLUME 2 2010 MÉDIO 01 

LIVROS PRÓ LETRAMENTO – GUIA GERAL 2010 MÉDIO 140 

LIVROS PRÓ LETRAMENTO – ALFABETIZAÇÃO E LINGUAGEM 2010 MÉDIO 06 

LIVROS LIVRO EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO – ESTRADA PARA CIDADANIA 2010 MÉDIO 76 

LIVROS PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PARA O MEIO AMBIENTE PROFº 2010 MÉDIO 34 

10Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 26 de agosto de 2022 Ano VI | Edição nº 1373 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

LIVROS PROGRAMA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 2010 MÉDIO 05 

LIVROS APROVA BRASIL – LINGUÁ PORTUGUESA – CADERNO 1 2010 MÉDIO 38 

LIVROS APROVA BRASIL – LINGUÁ PORTUGUESA – CADERNO 2 2010 MÉDIO 03 

LIVROS APROVA BRASIL – MATEMÁTICA – CADERNO 1 2010 MÉDIO 31 

LIVROS APROVA BRASIL – MATEMÁTICA – CADERNO 2 2010 MÉDIO 31 

LIVROS APROVA BRASIL – MATEMÁTICA – GUIA E RECURSOS 
DIDÁTICOS – CADERNO 1 

2010 MÉDIO 04 

LIVROS APROVA BRASIL LINGUÁ PORTUGUESA – GUIA E RECURSOS 
DIDÁTICOS – LIVRO PROFESSOR  - CADERNO 1 

2010 MÉDIO 39 

LIVROS APROVA BRASIL – LINGUÁ PORTUGUESA – GUIA E RECURSO 
DIDÁTICO – LIVRO PROFESSOR – CADERNO 2 

2010 MÉDIO 24 

LIVROS APROVA BRASIL – MATEMÁTICA – GUIA E RECURSO DIDÁTICOS 
LIVRO PROFESSOR – CADERNO 1 

2010 MÉDIO 35 

LIVROS APROVA BRASIL – MATEMÁTICA – GUIA E RECURSO DIDÁTICO 
LIVRO PROFESSOR – CADERNO 2 

2010 MÉDIO 40 

 BOBINA PARA FAX.   733 

     

     

     

     

     

     

     

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

11Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 26 de agosto de 2022 Ano VI | Edição nº 1373 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
RELAÇÃO DE DESFAZIMENTO 

ITEM ESPECIFICAÇÃO 
DO MATERIAL 

PERÍOD
O 

CONSERVAÇÃO 
DO LIVRO 

QUANT. 

LIVRO A MAGIA DA MÚSICA 1º ANO 2011 MÉDIO 50 

LIVRO A MAGIA DA MÚSICA 2º ANO 2011 MÉDIO 12 

LIVRO A MAGIA DA MÚSICA 3º ANO 2011 MÉDIO 96 

LIVRO A MAGIA DA MÚSICA 4º ANO 2011 MÉDIO 34 

LIVRO A MAGIA DA MÚSICA 5º ANO 2011 MÉDIO 05 

LIVRO AGORA É HORA – GEOGRAFIA 1º ANO - PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO AGORA É HORA – MATEMÁTICA 1º ANO – PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO AGORA É HORA – LINGUÁ PORTUGUESA 1º ANO – PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO AGORA É HORA – CIÊNCIA 1º ANO – PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO AGORA É HORA – HISTÓRIA 1º ANO – PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO AGORA É HORA – MATEMÁTICA 2º ANO – PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO AGORA É HORA – LINGUÁ PORTUGUESA – 2º ANO - PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO AGORA É HORA – GEOGRAFIA 2º ANO - PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO AGORA É HORA – CIÊNCIA 2º ANO - PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO AGORA É HORA – HISTÓRIA 2º ANO - PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO AGORA É HORA – GEOGRAFIA 3º ANO – PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO AGORA É HORA – MATEMÁTICA 3º ANO – PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO AGORA É HORA – LINGUÁ PORTUGUESA 3º ANO – PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO AGORA É HORA – CIÊNCIA 3º ANO – PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO AGORA É HORA – HISTÓRIA 3º ANO – PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO AGORA É HORA – HISTÓRIA 4º ANO – PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO AGORA É HORA – GEOGRAFIA 4º ANO – PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO AGORA É HORA – MATEMÁTICA 4º ANO – PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO AGORA É HORA – CIÊNCIA 4º ANO – PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO AGORA É HORA – LINGUÁ PORTUGUESA 4º ANO – PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO AGORA É HORA – GEOGRAFIA – 5º ANO – PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO AGORA É HORA – HISTÓRIA 5º ANO – PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO AGORA É HORA – CIÊNCIA 5º ANO – PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO AGORA É HORA – LINGUÁ PORTUGUESA 5º ANO – PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO AGORA É HORA – LINGUÁ PORTUGUESA 5º ANO – PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO AGORA É HORA – MATEMÁTICA 5º ANO – PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO LIVRO PORTA ABERTA LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO -1º ANO 2011 MÉDIO 04 

LIVRO LIVRO PORTA ABERTA LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO -3º ANO 2011 MÉDIO 02 

LIVRO LIVRO JOVENS EMPREENDEDORES – 3º ANO 2011 MÉDIO 01 

LIVRO LIVRO JOVENS EMPREENDEDORES – 3º ANO - PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO LIVRO JOVENS EMPREENDEDORES – 4º ANO 2011 MÉDIO 01 

LIVRO LIVRO JOVENS EMPREENDEDORES – 4º ANO - PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

LIVRO LIVRO JOVENS EMPREENDEDORES – 5º ANO - PROFESSOR 2011 MÉDIO 01 

12Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 26 de agosto de 2022 Ano VI | Edição nº 1373 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

RELAÇÃO DE DESFAZIMENTO 
ITEM ESPECIFICAÇÃO 

DO MATERIAL 
PERÍODO CONSERVAÇÃO 

DO LIVRO 
QUANT. 

LIVRO COLETÂNEAS DE ATIVIDADES -5º ANO 2012 MÉDIO 100 

LIVRO COLETÂNEAS DE ATIVIDADES -4º ANO 2012 MÉDIO  48 

LIVRO COLETÂNEAS DE ATIVIDADES -2º ANO 2012 MÉDIO 08 

LIVRO COLETÂNEAS DE ATIVIDADES -1º ANO 2012 MÉDIO 27 

LIVRO COLETÂNEAS DE ATIVIDADES -3º ANO VOLUME 1 2012 MÉDIO 01 

LIVRO COLETÂNEAS DE ATIVIDADES -3º ANO VOLUME 2 2012 MÉDIO 03 

LIVRO GUIA DE PLANEJAMENTO E ORIENTAÇÃO DIDÁTICA -
PROFESSOR ALFABETIZAÇÃO – 1º ANO 

2012 MÉDIO 01 

LIVRO GUIA DE PLANEJAMENTO E ORIENTAÇÃO DIDÁTICA -
PROFESSOR  – 3º ANO -VOLUME 1 

2012 MÉDIO 01 

LIVRO GUIA DE PLANEJAMENTO E ORIENTAÇÃO DIDÁTICA -
PROFESSOR ALFABETIZAÇÃO – 2º ANO – VOLUME 1 

2012 MÉDIO 08 

LIVRO GUIA DE PLANEJAMENTO E ORIENTAÇÃO DIDÁTICA -
PROFESSOR ALFABETIZAÇÃO – 2º ANO – VOLUME 2 

2012 MÉDIO 36 

LIVRO LIVRO DE TEXTO DO ALUNO 2012 MÉDIO 04 

LIVRO CADERNO DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO – PROFESSOR 
ALFABETIZADOR – 2º ANO 

2012 MÉDIO 01 

LIVRO PRÓ LETRAMENTO -ALFABETIZAÇÃO E LINGUAGEM 2012 MÉDIO 166 

LIVRO PRÓ LETRAMENTO- MATEMÁTICA 2012 MÉDIO 139 

LIVRO PRÓ LETRAMENTO – GUIA GERAL 2012 MÉDIO 193 

LIVRO O MUNDO DAS ERVAS AROMÁTICAS 2012 MÉDIO 25 

LIVRO PROJETO BURITI MULTIDISCIPLINAR – 4º ANO 2012 MÉDIO 01 

LIVRO CADERNO PROFESSOR EJA – 7º ANO 2012 MÉDIO 01 

LIVRO ÁPIS ALFABETIZAÇÃO MATEMÁTICA – 1º ANO 2012 MÉDIO 04 

LIVRO ÁPIS ALFABETIZAÇÃO MATEMÁTICA – 3º ANO 2012 MÉDIO 03 

LIVRO ÁPIS MATEMÁTICA – 4º ANO 2012 MÉDIO 07 

LIVRO ÁPIS  MATEMÁTICA – 5º ANO 2012 MÉDIO 06 

LIVRO PACTO NACIONAL PELA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA 2012 MÉDIO 75 

LIVRO JOVENS EMPREENDEDORES – 5º ANO ( SABORES E CORES ) 2012 MÉDIO 02 

LIVRO LIVRO DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO DO CAMPO 2012 MÉDIO 01 

LIVRO JOVENS EMPREENDEDORES 1º ANO ( O MUNDO DAS ERVAS 
AROMÁTICAS ) 

2012 MÉDIO 10 

LIVRO JOVENS EMPREENDEDORES 2º ANO ( TEMPEROS NATURAIS ) 2012 MÉDIO 11 

LIVRO JOVENS EMPREENDEDORES 3º ANO ( OFICINA DE BRINQUEDO 
ECOLOGIA) 

2012 MÉDIO 01 

LIVRO JOVENS EMPREENDEDORES 4º ANO ( LOCADORA DE 
PRODUÇÃO) 

2012 MÉDIO 01 

 
 
 

13Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 26 de agosto de 2022 Ano VI | Edição nº 1373 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

RELAÇÃO DE DESFAZIMENTO 
ITEM ESPECIFICAÇÃO 

DO MATERIAL 
PERÍODO CONSERVAÇÃO 

DO LIVRO 
QUANT. 

LIVRO LER E ESCREVER – LIVRO DE TEXTOS DO ALUNO 2013 MÉDIO 654 

LIVRO EMAI – 3º ANO – VOLUME 1 – MATERIAL DO ALUNO 2013 MÉDIO 114 

LIVRO EMAI – 2º ANO – VOLUME 1 – MATERIAL DO ALUNO 2013 MÉDIO 120 

LIVRO EMAI – 5º ANO – VOLUME 1 – MATERIAL DO ALUNO 2013 MÉDIO 92 

LIVRO EMAI – 4º ANO – VOLUME 1 – MATERIAL DO ALUNO 2013 MÉDIO 118 

LIVRO LIVRO PROFESSOR START UP 2013 MÉDIO 05 

LIVRO LIVRO EJA MODERNA ( GEOGRAFIA, CIÊNCIA, 
MATEMÁTICA,ARTE ,HISTÓRIA) 

2013 MÉDIO 07 

LIVRO LIVRO CONEXÃO HISTÓRIA 2013 MÉDIO 02 

LIVRO LIVRO CAMINHO E TRANSFORMA GEOGRAFIA 2013 MÉDIO 01 

LIVRO LIVRO ÁPIS ALFABETIZAÇÃO MATEMÁTICA 2013 MÉDIO 15 

LIVRO EMAI - 4º ANO -VOLUME 1 – MATERIAL PROFESSOR 2013 MÉDIO 05 

LIVRO EMAI - 1º ANO -VOLUME 1 – MATERIAL ALUNO 2013 MÉDIO 01 

LIVRO EMAI - 5º ANO -VOLUME 1 – MATERIAL PROFESSOR 2013 MÉDIO 01 

LIVRO ÁPIS 4º ANO -LÍNGUA PORTUGUESA – PROFESSOR 2013 MÉDIO 03 

LIVRO DIRETRIZES CURRICULARES NACIONAIS DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

2013 MÉDIO 09 

LIVRO NOVA SOLUÇÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 2( APRENDE 
BRASIL) 

2013 MÉDIO 01 

LIVRO AVALIAÇÃO E APRENDIZAGEM 2013 MÉDIO 01 

LIVRO EJA – CADERNO DO PROFESSOR – 9º ANO 2013 MÉDIO 01 

LIVRO EDUCAÇÃO PARA A VIDA – 4º ANO 2013 MÉDIO 01 

LIVRO MUNDO MELHOR – INGLÊS -4º ANO 2013 MÉDIO 01 

LIVRO EJA MODERNA – 1º ANO 2013 MÉDIO 83 

LIVRO EJA MODERNA – 2º ANO 2013 MÉDIO 107 

LIVRO EJA MODERNA – 3º ANO 2013 MÉDIO 110 

LIVRO EJA MODERNA – 6º ANO 2013 MÉDIO 167 

LIVRO EJA MODERNA – 7º ANO 2013 MÉDIO 87 

LIVRO EJA MODERNA – 8º ANO 2013 MÉDIO 53 

LIVRO EJA MODERNA – 9º ANO 2013 MÉDIO 43 

 
 
 
 
 
 
 
 

14Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 26 de agosto de 2022 Ano VI | Edição nº 1373 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
RELAÇÃO DE DESFAZIMENTO 

ITEM ESPECIFICAÇÃO 
DO MATERIAL 

PERÍODO CONSERVAÇÃO 
DO LIVRO 

QUANT. 

LIVRO EMAI – 1º ANO VOLUME 2 -MATERIAL PROFESSOR 2014 MÉDIO 11 

LIVRO EMAI – 2º ANO VOLUME 2 -MATERIAL PROFESSOR 2014 MÉDIO 12 

LIVRO EMAI – 3º ANO VOLUME 2 -MATERIAL PROFESSOR 2014 MÉDIO 14 

LIVRO EMAI – 4º ANO VOLUME 2 -MATERIAL PROFESSOR 2014 MÉDIO 14 

LIVRO EMAI – 5º ANO VOLUME 2 -MATERIAL PROFESSOR 2014 MÉDIO 13 

LIVRO ÁPIS – LÍNGUA PORTUGUESA – 5º ANO 2014 MÉDIO 14 

LIVRO ÁPIS – MATEMÁTICA – 5º ANO 2014 MÉDIO 06 

LIVRO ÁPIS – ALFABETIZAÇÃO MATEMÁTICA  – 1º ANO 2014 MÉDIO 12 

LIVRO ÁPIS – LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO -1º ANO 2014 MÉDIO 17 

LIVRO ÁPIS – ALFABETIZAÇÃO MATEMÁTICA – 2º ANO 2014 MÉDIO 02 

LIVRO ÁPIS – LÍNGUA PORTUGUESA – 5º ANO 2014 MÉDIO 01 

LIVRO GUIA PLANEJAMENTO E ORIENTAÇÃO DIDÁTICA – PROFESSOR 
ALFABETIZADOR – 1º ANO VOLUME ÚNICO 

2014 MÉDIO 03 

LIVRO GUIA PLANEJAMENTO E ORIENTAÇÃO DIDÁTICA – PROFESSOR 
ALFABETIZADOR – 2º ANO VOLUME ÚNICO 

2014 MÉDIO 04 

LIVRO GUIA PLANEJAMENTO E ORIENTAÇÃO DIDÁTICA – PROFESSOR 
ALFABETIZADOR – 3º ANO VOLUME ÚNICO 

2014 MÉDIO 05 

LIVRO EJA LÍNGUA PORTUGUESA VOLUME 3 2014 MÉDIO 22 

LIVRO EJA MATEMÁTICA  VOLUME 2 2014 MÉDIO 14 

LIVRO EJA INGLÊS VOLUME 3 2014 MÉDIO 03 

LIVRO EJA CIÊNCIA  VOLUME 2 2014 MÉDIO 01 

LIVRO EJA GEOGRAFIA  VOLUME 3 2014 MÉDIO 01 

LIVRO EJA HISTÓRIA  VOLUME 1 2014 MÉDIO 02 

LIVRO EJA ARTE  VOLUME 2 2014 MÉDIO 05 

LIVRO ÁPIS MATEMÁTICA – 4º ANO 2014 MÉDIO 01 

LIVRO LIVRO HELLO ( 1,2,3,4,5) – PROFESSOR 2014 MÉDIO 05 

LIVRO COLEÇÃO CAMPO ABERTO – LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO 
GEOGRAFIA E HISTÓRIA -2º ANO 

2014 MÉDIO 16 

LIVRO LIVRO RELATÓRIO PEDAGÓGICO 2014 – MATEMÁTICA  . 2014 MÉDIO 02 

LIVRO LIVRO RELATÓRIO PEDAGÓGICO 2014 – CIÊNCIA  SA RESP.  . 2014 MÉDIO 03 

LIVRO LIVRO RELATÓRIO PEDAGÓGICO 2014 –LÍNGUA PORTUGUESA / 
MATEMÁTICA 

2014 MÉDIO 04 

LIVRO LIVRO RELATÓRIO PEDAGÓGICO 2014 – LÍNGUA PORTUGUESA 2014 MÉDIO 01 

LIVRO LIVRO PACTO NACIONAL PELA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE 
CERTA 

2014 MÉDIO 13 
 

LIVRO LIVRO LIGAÇÃO COM HISTÓRIA 5º ANO 2014 MÉDIO 01 

LIVRO PROJETO BURITI MATEMÁTICA – 5º ANO 2014 MÉDIO 01 

LIVRO LIVRO MÚSICA BATUQUE BATUTA (1,2,3,4,5) ANOS 2014 MÉDIO 05 

LIVRO COLEÇÃO CAMPO ABERTO ARTE – MANUAL PROFESSOR 4º E 5º 
ANOS 

2014 MÉDIO 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

15Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 26 de agosto de 2022 Ano VI | Edição nº 1373 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

 
RELAÇÃO DE DESFAZIMENTO 

ITEM ESPECIFICAÇÃO 
DO MATERIAL 

PERÍODO CONSERVAÇÃO 
DO LIVRO 

QUANT. 

LIVRO LIVRO GEOGRAFIA GERAL DO BRASIL ( 1,2,3 ) 2014 MÉDIO 03 

LIVRO EMAI – 1º ANO VOLUME 2 -MATERIAL ALUNO 2014 MÉDIO 229 

LIVRO EMAI – 2º ANO VOLUME 2 -MATERIAL ALUNO 2014 MÉDIO 240 

LIVRO EMAI – 3º ANO VOLUME 2 -MATERIAL ALUNO 2014 MÉDIO 347 

LIVRO EMAI – 4º ANO VOLUME 2 -MATERIAL ALUNO 2014 MÉDIO 310 

LIVRO EMAI – 5º ANO VOLUME 2 -MATERIAL ALUNO 2014 MÉDIO 437 

LIVRO LER E ESCREVER COLETÂNEA DE ATIVIDADES -2º ANO -
VOLUME ÚNICO 

2014 MÉDIO 521 

LIVRO LER E ESCREVER COLETÂNEA DE ATIVIDADES -3º ANO -
VOLUME ÚNICO 

2014 MÉDIO 695 

LIVRO LER E ESCREVER COLETÂNEA DE ATIVIDADES -1º ANO -
VOLUME ÚNICO 

2014 MÉDIO 237 

LIVRO ÁPIS DESCOBRIR O MUNDO 1º ANO 2014 MÉDIO 47 

LIVRO ÁPIS DESCOBRIR O MUNDO 2º ANO 2014 MÉDIO 16 

LIVRO ÁPIS DESCOBRIR O MUNDO 3º ANO 2014 MÉDIO 13 

LIVRO ÁPIS DESCOBRIR O MUNDO 4º ANO 2014 MÉDIO 03 

LIVRO ÁPIS DESCOBRIR O MUNDO 5º ANO 2014 MÉDIO 02 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

16Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 26 de agosto de 2022 Ano VI | Edição nº 1373 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

RELAÇÃO DE DESFAZIMENTO 
ITEM ESPECIFICAÇÃO 

DO MATERIAL 
PERÍODO CONSERVAÇÃO 

DO LIVRO 
QUANT. 

LIVRO ÁPIS – DESCOBRIR O MUNDO – 1º ANO 2015 MÉDIO 12 

LIVRO ÁPIS – LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO – 1º ANO 2015 MÉDIO 07 

LIVRO ÁPIS DESCOBRIR O MUNDO -2º ANO 2015 MÉDIO 01 

LIVRO ÁPIS DESCOBRIR O MUNDO -3º ANO 2015 MÉDIO 03 

LIVRO ÁPIS GEOGRAFIA – 4º ANO 2015 MÉDIO 20 

LIVRO ÁPIS -ALFABETIZAÇÃO MATEMÁTICA 1º ANO PROFESSOR 2015 MÉDIO 02 

LIVRO ÁPIS DESCOBRIR O MUNDO 1º ANO PROFESSOR 2015 MÉDIO 06 

LIVRO ÁPIS LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO 2º ANO PROFESSOR 2015 MÉDIO 01 

LIVRO ÁPIS CIÊNCIAS 2º ANO MANUAL DO PROFESSOR 2015 MÉDIO 06 

LIVRO ÁPIS HISTÓRIA -2º ANO MANUAL DO PROFESSOR 2015 MÉDIO 02 

LIVRO ÁPIS GEOGRAFIA -2º ANO MANUAL DO PROFESSOR 2015 MÉDIO 04 

LIVRO ÁPIS ALFABETIZAÇÃO MATEMÁTICA 3º ANO PROFESSOR 2015 MÉDIO 01 

LIVRO ÁPIS HISTÓRIA -3º ANO MANUAL DO PROFESSOR 2015 MÉDIO 02 

LIVRO ÁPIS DESCOBRI O MUNDO 3º ANO MANUAL DO PROFESSOR 2015 MÉDIO 02 

LIVRO ÁPIS CIÊNCIAS  -3º ANO MANUAL DO PROFESSOR 2015 MÉDIO 02 

LIVRO ÁPIS GEOGRAFIA -3º ANO MANUAL DO PROFESSOR 2015 MÉDIO 03 

LIVRO ÁPIS HISTÓRIA -5º ANO CADERNO ALUNO 2015 MÉDIO 11 

LIVRO ÁPIS CIÊNCIAS -5º ANO CADERNO ALUNO 2015 MÉDIO 05 

LIVRO ÁPIS GEOGRAFIA  -5º ANO CADERNO ALUNO 2015 MÉDIO 19 

LIVRO ÁPIS LÍNGUA PORTUGUESA  -5º ANO CADERNO ALUNO 2015 MÉDIO 02 

LIVRO ÁPIS MATEMÁTICA  -5º ANO CADERNO ALUNO 2015 MÉDIO 04 

LIVRO ÁPIS GEOGRAFIA   - 5º ANO MANUAL DO PROFESSOR 2015 MÉDIO 02 

LIVRO ÁPIS CIÊNCIAS  -5º ANO MANUAL DO PROFESSOR 2015 MÉDIO 03 

LIVRO ÁPIS HISTÓRIA   -5º ANO MANUAL DO PROFESSOR 2015 MÉDIO 01 

LIVRO ÁPIS MATEMÁTICA   -5º ANO MANUAL DO PROFESSOR 2015 MÉDIO 02 

LIVRO ÁPIS LÍNGUA PORTUGUESA   -5º ANO MANUAL DO PROFESSOR 2015 MÉDIO 02 

LIVRO ÁPIS ARTE 4º E 5º ANO VOLUME ÚNICO MANUAL DO PROFESSOR 2015 MÉDIO 01 

LIVRO LER E ESCREVER COLETÂNEA DE ATIVIDADES 5º ANO VOLUME 
ÚNICO 

2015 MÉDIO 926 

LIVRO LER E ESCREVER COLETÂNEA DE ATIVIDADES 4º ANO VOLUME 
ÚNICO 

2015 MÉDIO 481 

LIVRO GUIA DE PLANEJAMENTO E ORIENTAÇÃO DIDÁTICA -
PROFESSOR – 4º ANO 

2015 MÉDIO 09 

LIVRO GUIA DE PLANEJAMENTO E ORIENTAÇÃO DIDÁTICA -
PROFESSOR – 5º ANO 

2015 MÉDIO 03 

LIVRO PACTO NACIONAL PELA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA 2015 MÉDIO 11 

LIVRO SUMÁRIO EXECUTIVO 2015 MÉDIO 03 

LIVRO EJA BIOLOGIA 2015 MÉDIO 01 

LIVRO EDUCAÇÃO DOC 2015 MÉDIO 01 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

17Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 26 de agosto de 2022 Ano VI | Edição nº 1373 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

 
RELAÇÃO DE DESFAZIMENTO 

ITEM ESPECIFICAÇÃO 
DO MATERIAL 

PERÍODO CONSERVAÇÃO 
DO LIVRO 

QUANT. 

LIVRO ÁPIS DESCOBRIR O MUNDO 1º ANO 2016 MÉDIO 36 

LIVRO ÁPIS ALFABETIZAÇÃO MATEMÁTICA 1º ANO 2016 MÉDIO 18 

LIVRO ÁPIS LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO 1º ANO 2016 MÉDIO 15 

LIVRO ÁPIS DESCOBRIR O MUNDO MANUAL PROFESSOR 1ºANO 2016 MÉDIO 02 

LIVRO ÁPIS LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO MANUAL DO 
PROFESSOR -1º ANO 

2016 MÉDIO 02 

LIVRO ÁPIS ALFABETIZAÇÃO MATEMÁTICA 2º ANO 2016 MÉDIO 06 

LIVRO ÁPIS DESCOBRIR O MUNDO 2º ANO 2016 MÉDIO 02 

LIVRO ÁPIS ALFABETIZAÇÃO MATEMÁTICA MANUAL PROFESSOR 2º 
ANO 

2016 MÉDIO 05 

LIVRO ÁPIS DESCOBRIR O MUNDO 3º ANO 2016 MÉDIO 01 

LIVRO ÁPIS LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO 3º ANO 2016 MÉDIO 02 

LIVRO ÁPIS MATEMÁTICA – 4º ANO 2016 MÉDIO 01 

LIVRO ÁPIS GEOGRAFIA  – 5º ANO 2016 MÉDIO 09 

LIVRO ÁPIS CIÊNCIAS  – 5º ANO 2016 MÉDIO 06 

LIVRO ÁPIS HISTÓRIA  – 5º ANO 2016 MÉDIO 02 

LIVRO ÁPIS MATEMÁTICA – 5º ANO 2016 MÉDIO 01 

LIVRO ÁPIS MATEMÁTICA MANUAL PROFESSOR 5º ANO 2016 MÉDIO 01 

LIVRO CENAS DA HISTÓRIA 2 2016 MÉDIO 01 

LIVRO BRINCANDO COM INGLÊS MANUAL PROFESSOR 2016 MÉDIO 05 

LIVRO EDUCAÇÃO AMBIENTAL -CAMINHOS PARA A CIDADANIA 2016 MÉDIO 14 

LIVRO EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO- CAMINHOS PARA A CIDADANIA 2016 MÉDIO 01 

LIVRO APROVA BRASIL MATEMÁTICA CADERNO 4 2016 MÉDIO 34 

LIVRO APROVA BRASIL MATEMÁTICA GUIAS E RECURSOS DIDÁTICOS 2016 MÉDIO 10 

LIVRO APROVA BRASIL MATEMÁTICA  GUIAS E RECURSOS DIDÁTICOS 2016 MÉDIO 04 

LIVRO APROVA BRASIL MATEMÁTICA  GUIAS E RECURSOS DIDÁTICOS 2016 MÉDIO 02 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

18Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2022-08-26T19:25:45+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




